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Sehr geehrter Herr Jagel,

zunachst darf ich mich fiir die gewahrte Fristverlangerung bedanken.
Ihrer Anfrage liegt folgender Sachverhalt zu Grunde:

Das Gesundheitssystem ist durch die Corona-Pandemie zeitweise an die Belastungsgrenze
gekommen. Durch die Absage von Eingriffen wurden in der ersten und zweiten ,Pandemie-
Welle* Kapazitaten freigehalten. Ziel war es die Krankenhauser zu entlasten und insbesondere
Ressourcen fir Corona-Patient*innen zu schaffen. Es wurde beschlossen, dass planbare
Operationen, Aufnahmen und Eingriffe verschoben werden. Die Minchen Klinik war fur die
Versorgung von COVID-19-Patient*innen aus Minchen und dem Umkreis zustandig. Mit Stand
13.10.2020 hat die Minchen Klinik noch kein Geld fir die Schaffung zusatzlicher
intensivmedizinischer Betten gem. COVID-19-Krankenhausentlastungsgesetz erhalten.

Far den operativen Geschéaftsbetrieb ist die Geschaftsfuhrung der Minchen Klinik gGmbH
(MUK) zustandig. Zu den im Einzelnen gestellten Fragen habe ich die MUK befragt und kann
Folgendes mitteilen.
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Frage 1
Hat die Minchen Klinik gem. COVID-19-Krankenhausentlastungsgesetz inzwischen die
beantragten Ausgleichzahlungen fur die 155 Intensivbetten erhalten?

Antwort MuK:

Die Minchen Klinik gGmbH hat die Forderung flir 177 zusatzlich geschaffene
Intensivbehandlungsplatze beantragt, die entsprechenden Genehmigungsbescheide liegen
vor. Da die Bescheide unter dem Vorbehalt stehen, dass eine unterschiedliche
Rechtsauffassung zwischen Bund und Freistaat zu einer teilweisen Ruckforderung der Mittel
fihren konnte, die im Ubrigen zu verzinsen ware, wurde zunachst auf eine Auszahlung der
Fordermittel verzichtet. Die endglltige Klarung der Rechtsfrage muss abgewartet werden.

Frage 2
Wie viele COVID-19-Patient*innen hat die Minchen Klinik im Jahr 2020 behandelt (Bitte nach
Standorten aufschliisseln)?

Antwort MiuK:

Krankenhaus Bogenhausen: 338
Krankenhaus Harlaching: 444
Krankenhaus Neuperlach: 203
Krankenhaus Schwabing: 736
Krankenhaus Thalkirchnerstr: 3
Gesamt: 1724
Frage 3

Wie viele Betten bzw. Stationen waren seit dem 01.03.2020 nur noch ausschlieBlich fur
Corona-Patient*innen vorgehalten (Bitte getrennt nach bettenfihrenden Stationen, IMC und
Intensivstationen aufschlisseln)?

Antwort MiK:

Eine Auswertung in der abgefragten Form ist neben dem Regelberichtswesen aulerst
umfangreich und daher nicht machbar. Der Status andert sich wochentlich.

Am 20.05.2021 hatte die MUK 52 Patient*innen mit Covid 19, davon 25 auf Intensivstationen
Zu versorgen.

Am 01.06.2021 hatte die MUK 34 Patient*innen mit Covid 19, davon 18 auf Intensivstationen
Zu versorgen.

Am 14.06.2021 hatte die MUK 25 Patient*innen mit Covid 19, davon 11 auf Intensivstationen
Zu versorgen.

Frage 4

Gab es Zeitrdume, in denen seit dem 01.03.2020 aufgrund der Corona-Pandemie ein Standort
oder gar die Munchen Klinik insgesamt an die Kapazitatsgrenzen gestof3en sind und diese bei
IVENA wegen Vollbelegung abgemeldet waren?
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Antwort MuK:
Ja, es wurden Auslastungsspitzen angezeigt. Die Abmeldung eines Krankenhauses vom
Betrieb ist nicht mdglich.

Frage 5

Wie viele DRG-Falle hat die Minchen Klinik in den Jahren 2017, 2018 und 2019 behandelt
und wie viele wurden im Jahr 2020, mit Ausnahme der COVID-19 Patient*innen, behandelt
(Bitte nach Jahren sowie Standorten und Privat- und Kassenpatient*innen getrennt
aufschlisseln)?

Antwort MiK:

DRG-Fille voll-fteilstationdr

2017 2018 2019 2020*
MK 115.147 118.111 116.692 95.705
KB 33.241 32.685 31.972 26.665
KH 29.333 28.474 28.402 23.259
KM 23.156 23.611 22.906 15.571
K5 26.454 26.385 25.975 20.549
KT £.883 6.955 7.437 5.661

* phne COVID-Fille

DRG-Fille voll-/teilstationér: Anteil privatversicherte Fille

2017 2018 2019 2020
MiiK 11,9% 11,5% 10,7% 10,6%
KB 13,9% 13,9% 13,6% 14,1%
KH 11,3% 11,5% 10,8% 9,3%
KN 12,5% 11,4% 10,5% 11,7%
KS 8,7% 8,1% 6,3% 5,7%
KT 14,4% 14,2% 13,4% 14,2%

Frage 6
Wie viele Patient*innen mit dringendem Behandlungsbedarf wurden wegen einer Corona —
Infektion abgewiesen (Bitte aufschlliisseln nach ambulant und stationare Patient*innen)?

Antwort MuK:
Die (Erst-)Versorgung von Notféllen und schwerst erkrankten Patient*innen war immer
gewabhrleistet, keine Patient*innen wurden abgewiesen.
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Frage 7
Welche Auswirkungen hat das Besuchsverbot von Angehdérigen auf die Versorgung, Genesung
und Begleitung der Patient*innen in der Miinchen Klinik?

Antwort MiuK:

Der MUK sind keine Auswirkungen bekannt. Wie viele eingetragene Infektionen dadurch
vermieden werden konnten, ebenfalls nicht. Im Rahmen der Corona-Pandemie wurde allen
Patient*innen kostenloses Fernsehen und Telefonieren ermdglicht. Es wurden kostenlose
Tablets zur Verfiigung gestellt, um Kontakt mit Angehdrigen halten zu kénnen. Dazu hat die
Minchen Klinik auch bei Spender*innen um zusatzliche Unterstitzung geworben, um tber
diese Tablets gerade bei Besuchseinschrankungen und fur Patient*innen auf den
Pandemiestationen Kontakte zu erméglichen. Die MUK stellte kostenlose SIM-Karten der
Telekom zur Verfiigung, wenn das WLAN-Netz am Standort nicht ausreichend war.

Frage 8
Welche Auswirkungen hat das Besuchsverbot auf die Tatigkeit der unabhangigen
Patientenfursprecher*innen und dem internen Beschwerdemanagement?

Antwort MuK:
Es sind Beschwerden zum Besuchsverbot an diesen Stellen eingegangen.

Frage 9
Sieht die Geschéftsfiihrung der Minchen Klinik dauerhafte Veranderungen, die aufgrund der
Corona-Pandemie eingefihrt und umgesetzt werden?

Antwort MuK:
Dies ist derzeit noch nicht klar abzuschéatzen.

Frage 10

Far die finanziell belasteten Krankenhduser gab es auf Grundlage von Bundes- und
Landesgesetzen neben den in Frage 1 genannten Ausgleichszahlungen weitere
Unterstitzungsleistungen. Wurden diese inzwischen vollstandig an die Minchen Klinik
ausbezahlt? Wenn nein, bitte eine kurze Erlauterung warum nicht.

Antwort MuK:

Mit dem COVID-19-Krankenhausentlastungsgesetz vom 27.03.2020 wurde insb. das bis zum
30.09.2020 befristete Instrument der Ausgleichszahlungen (,Freihaltepauschalen®) geschaffen;
mit dem Dritten Gesetz zum Schutz der Bevolkerung bei einer epidemischen Lage von
nationaler Tragweite vom 18.11.2020 wurden die Freihaltepauschalen in etwas modifizierter
Form wieder aufgelegt. Die Minchen Klinik gGmbH ermittelt laufend die ihr nach den
Regelungen zustehenden Zahlungen und fordert diese beim Landesamt fur Pflege an. Bis auf
einen durch die Bearbeitungszeit bedingten zeitlichen Verzug erfolgen die Bescheide und
Zahlungen zeitnah.
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Frage 11
Sind die Leistungen nach Einschatzung der Geschaftsfuhrung der Minchen Kilinik und der
Bayerischen Krankenhausgesellschaft fur die Krankenhauser ausreichend?

Antwort MuK:

Aus Sicht der Geschaftsfuhrung stellen die verschiedenen Unterstitzungsleistungen eine sehr
grolde Hilfe dar. Sie sind nach ihrer Ansicht jedoch noch nicht ausreichend, wobei zwei daftir
wesentliche Instrumente (Erlésausgleich fir das Jahr 2021, Erstattung von nachgewiesenem
Mehraufwand fur Schutzmaterial ab dem 4. Quartal 2020) jungst geschaffen wurden bzw. sich
noch auf der Ebene der Spitzenverbande in Abstimmung befinden.

Aus Sicht der Bayerischen Krankenhausgesellschaft (BKG) waren die
Unterstutzungsleistungen 2020 in der Regel fur die Kliniken ausreichend. Fur grol3e
Maximalversorger, wie die Minchen Klinik, waren die Ausgleichszahlungen fiir Freihaltungen
in der ersten Phase der Pandemie bis 30.06.2020 vermutlich noch nicht auskdmmlich.

Far 2021 hat es langere Zeit gedauert, mit Politik und den Partnern der Selbstverwaltung faire
Ausgleiche zu verhandeln. Dazu sind noch nicht alle Details final vereinbart. Fur die Minchen
Klinik als besonders stark in der Covid-19-Versorgung engagiertes Krankenhaus drfte es
auch darauf ankommen, alle nachgewiesenen Kosten geltend machen zu kénnen.

Fir 2022 sieht die BKG die Gefahr, dass die Krankenhauser unter den wirtschaftlichen Folgen
der Pandemie leiden kdnnten, weil die Entwicklung der Fallkosten Uber den
Landesbasisfallwert an die Entwicklung der beitragspflichtigen Einnahmen der GKV-
Versicherten gebunden ist. Aus Sicht der BKG ware diese Deckelung unterhalb der
nachgewiesenen Kostenentwicklung in den Krankenhausern fiir 2022 aufgrund der
Pandemiebesonderheiten nicht sachgerecht.

Frage 12
Welche Datengrundlage wird bei den Budgetverhandlungen fur das Jahr 2021 fir die
Minchen Klinik zu Grunde gelegt?

Antwort MuK:
Fir die Budgetverhandlungen 2021 wird im Wesentlichen das Datenjahr 2019 die Grundlage
bilden, da es ohne Beeintrachtigungen durch die Corona-Pandemie war.

Mit freundlichen GrifRen
gez.

Beatrix Zurek
berufsmalige Stadtratin



